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周度要点总结

本周集运指数（欧线）期货价格集体下行，主力合约收跌跌10.69%，远月合约收跌4-10%不等。最新SCFIS欧线结

算运价指数为3513.8点，较上周上涨149.48点，环比4.4%。从上周公布的现价指数SCFI来看，报于2460.34点，环比

上涨2.94%；SCFI欧线运价指数报于2962美元/TEU，环比回升0.54%，欧洲航线运输需求总体低，货量不足以维持运价

继续上涨。近月合约期价主要应受到马士基和赫伯罗特两大船公司欧线现舱报价均大幅下调的影响而大幅回落，而远

月合约期价主要受新一轮加沙停火谈判推迟达成影响，跌幅较小。从长期来看，特朗普上任后提高关税的负面影响最

终将体现在需求转弱的基本面因素上，带动运价向下。此外，虽然美国对欧盟加征的关税不如中国，但同样将影响美

欧间贸易关系，关税的加征也将影响欧盟的出口，外加最新数据显示欧盟经济复苏道路始终坎坷，活跃度仍旧处于阶

段性低位，也不利于期价上行。从汇率来看，美国失业人数降至八个月低点，反应2024年底裁员人数减少，就业市场

依然稳健，外加以色列与哈马斯的停火谈判陷入僵局，避险情绪支撑美元。

总的来看，淡季带来，头部船公司频频下调运价，期价应运下行，而地缘局势再度转冷，且以色列和胡塞武装双

方冲突加强，远月合约期价受到一定支撑，回落幅度较小。但欧洲经济衰退不改，运力供应恢复远超需求端，叠加船

公司下调现货端运价、航运淡季到来等各类因素影响，近月集运景气度承压，期价料延续震荡走势。建议投资者谨慎

为主，注意操作节奏及风险控制。
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一、行情回顾



行情回顾

期货 合约名称 周涨跌幅（%） 周涨跌 收盘价

EC2502 -10.69 -255.10 2131.00

EC2504 -9.61 -159.10 1497.10

EC2506 -9.11 -153.70 1534.00

EC2508 -6.77 -116.30 1602.70

EC2510 -6.66 -91.10 1276.90

EC2512 -4.33 -61.70 1361.60

现货 指数名称 收盘价

SCFIS 4.40 149.48 3513.80
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图1、 EC2502收盘价

来源：wind   瑞达期货研究院

集运期货行情回顾

本周集运指数（欧线）期货主力合约迅速回落。

2000.0000

2050.0000

2100.0000

2150.0000

2200.0000

2250.0000

2300.0000

2350.0000

2400.0000

2450.0000



7

本周EC2502合约成交量及持仓量有所回升。

图2、主力合约成交量 图3、主力合约持仓量

集运期货行情回顾

0.0000

5000.0000

10000.0000

15000.0000

20000.0000

25000.0000

30000.0000

35000.0000

24000.0000

24500.0000

25000.0000

25500.0000

26000.0000

26500.0000

27000.0000

27500.0000

28000.0000

28500.0000

29000.0000

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院



2020.06.30    厦门

二、消息回顾与分析



消息回顾与分析

消 息 影 响

金十数据1月2日讯，据《以色列时报》当地时间1月1日报道，在新一轮巴以冲突中进行调解工作的阿拉伯国家人士近日

透露，以色列与哈马斯的停火谈判最近几天已陷入僵局。报道称，在美国拜登政府任期结束前，以色列与哈马斯双方不

太可能达成任何协议。报道称，调解方人士称哈马斯和以色列双方原本正考虑一项为期60天的停火协议，届时哈马斯将

用30名被扣押人员交换一批被以色列关押的巴勒斯坦人，并允许更多人道主义援助进入加沙地带，但双方最近再次出现

分歧。据外媒报道，以色列方面要求，哈马斯交换的30名被扣押人员中不应包括已死亡人员的遗体，同时以方也不愿释

放一些哈马斯方面要求释放的被关押巴勒斯坦人。除此之外，哈马斯还再度提出以色列承诺永久停火，但遭到以方拒绝。

偏多

根据美国消息人士透露，国际码头工人协会（ILA）与美国海事联盟（USMX）计划于1月7日重启新主合同的谈判。此次

谈判的恢复安排留给双方的时间窗口有限，因为当前合同的临时延期将于1月15日到期，ILA可能发动的第二次罢工可能

会影响美国东海岸和墨西哥湾沿岸的所有港口。ILA和USMX均拒绝对涉及45,000名码头工人的谈判状态发表评论。

中性偏空

根据Geek Rate所示，1月16日马士基上海离港前往鹿特丹的船期，20GP总报价为$2338，较前值回升$9，但40GP总报价

为$3898，较前值下降$340。下周赫伯罗特上海离港前往鹿特丹的船期，20GP总报价为$2900，较前值回落$178，40GP

总报价为$4800，较前值回落$385；下下周赫伯罗特20GP和40GP的报价分别为$2950和$4900，回落至此前水平，较前

值分别下降了$150和$300。

偏空
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三、周度市场数据
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本周集运指数（欧线）期货合约基差、价差小幅扩大。

图4、期现基差走势图 图5、近远月合约价差

周度市场数据
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本周出口集装箱运价指数有所回升。

图6、上海出口集装箱运价指数 图7、中国出口集装箱运价综合指数及欧线指数

周度市场数据

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院



图8、 全球集装箱船运力 图9、欧洲集装箱运力

周度市场数据

全球集装箱运力仍在上行，但欧洲景气度偏弱导致运力震荡。
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来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院
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本周BDI及BPI下行，地缘政治因素影响减弱。

图10、波罗的海干散货指数 图11、巴拿马型运费指数

周度市场数据

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院
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本周巴拿马型船租船价格震荡回落。

图12、平均租船价格:好望角型船 图13、平均租船价格:巴拿马型船

周度市场数据

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院
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人民币兑美元中间价因美国数据超预期而再度反转。

人民币兑美元离岸和在岸价差收窄。

图14、人民币兑美元中间价 图15、人民币兑美元（离岸-在岸）价差

周度市场数据

来源：wind   瑞达期货研究院 来源：wind  瑞达期货研究院
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四、行情展望与策略



行情展望与策略

周度观点：本周集运指数（欧线）期货价格集体下行，主力合约收跌跌10.69%，远月合约收跌4-10%不等。最新

SCFIS欧线结算运价指数为3513.8点，较上周上涨149.48点，环比4.4%。从上周公布的现价指数SCFI来看，报于

2460.34点，环比上涨2.94%；SCFI欧线运价指数报于2962美元/TEU，环比回升0.54%，欧洲航线运输需求总体低，货

量不足以维持运价继续上涨。近月合约期价主要应受到马士基和赫伯罗特两大船公司欧线现舱报价均大幅下调的影响

而大幅回落，而远月合约期价主要受新一轮加沙停火谈判推迟达成影响，跌幅较小。从长期来看，特朗普上任后提高

关税的负面影响最终将体现在需求转弱的基本面因素上，带动运价向下。此外，虽然美国对欧盟加征的关税不如中

国，但同样将影响美欧间贸易关系，关税的加征也将影响欧盟的出口，外加最新数据显示欧盟经济复苏道路始终坎

坷，活跃度仍旧处于阶段性低位，也不利于期价上行。从汇率来看，美国失业人数降至八个月低点，反应2024年底裁

员人数减少，就业市场依然稳健，外加以色列与哈马斯的停火谈判陷入僵局，避险情绪支撑美元。

总的来看，淡季带来，头部船公司频频下调运价，期价应运下行，而地缘局势再度转冷，且以色列和胡塞武装双

方冲突加强，远月合约期价受到一定支撑，回落幅度较小。但欧洲经济衰退不改，运力供应恢复远超需求端，叠加船

公司下调现货端运价、航运淡季到来等各类因素影响，近月集运景气度承压，期价料延续震荡走势。建议投资者谨慎

为主，注意操作节奏及风险控制。
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